Camara Municipal de Camutanga
Poder Legislativo Municipal
Departamento de Contabilidade
BALANCO FINANCEIRO

Balangos Gerais - Exercicio de 2023

Receita Orgamentaria (I)
Ordinaria
Vinculada
Recursos Vinculados a Educagao
Recursos Vinculados a Saude
Recursos Vinculados a Previdéncia Social - RPPS
Recursos Vinculados a Previdéncia Social - RGPS
Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Outras Destinagdes de Recursos

Transferéncias Financeiras Recebidas (Il)

Transferéncias Recebidas para a Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas Independentes de Execugdo Orcamentaria
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS

Recebimentos Extraorgamentarios (lll)
Inscricdo de Restos a Pagar Ndo Processados
Inscricdo de Restos a Pagar Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorgamentarios

Saldo do Exercicio Anterior (V)
Caixa e Equivalentes de Caixa
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

TOTAL (V)= (1 + 11 + 11 +1V)

INGRESSOS
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Nota

Exercicio Atual

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

2.040.600,71
2.040.600,71
0,00
0,00
0,00

286.159,10
0,00
0,00
286.159,10
0,00

526,42
526,42
0,00

2.327.286,23

Exercicio Anterior

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.490.089,64
1.490.089,64
0,00
0,00
0,00

295.608,06
0,00
0,00
295.608,06
0,00

467,68
467,68
0,00

1.786.165,38
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Camara Municipal de Camutanga
Poder Legislativo Municipal
Departamento de Contabilidade
BALANCO FINANCEIRO

Balangos Gerais - Exercicio de 2023

DISPENDIOS

Nota Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Despesa Orgamentaria (VI)
Ordinaria

Vinculada

Recursos Destinados a Educacgéo

Recursos Destinados a Saude

Recursos Destinados a Previdéncia Social — RPPS
Recursos Destinados a Previdéncia Social - RGPS
Recursos Destinados a Assisténcia Social

Outras Destinagbes de Recursos

Transferéncias Financeiras Concedidas (VII)

Transferéncias Concedidas para a Execugdo Orgcamentaria
Transferéncias Concedidas Independentes de Execugdo Orcamentaria
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS

Pagamentos Extraorgamentarios (VIIl)

Pagamentos de Restos a Pagar Ndo Processados
Pagamentos de Restos a Pagar Processados
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorgcamentarios

Saldo para o Exercicio Seguinte (I1X)
Caixa e Equivalentes de Caixa

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)

2.040.304,93
2.040.304,93
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

41,59

41,59
0,00
0,00
0,00

286.091,32
0,00
0,00
286.091,32
0,00

848,39

848,39
0,00

2.327.286,23
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1.489.696,18
1.489.696,18
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

295.942,78

0,00
0,00
295.942,78
0,00

526,42

526,42
0,00

1.786.165,38
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Camara Municipal de Camutanga
o o Poder Legislativo Municipal
W Departamento de Contabilidade
=" |BALANCO FINANCEIRO
Balangos Gerais - Exercicio de 2023

DISPENDIOS

Nota Exercicio Atual Exercicio Anterior

MANOEL TRIGUEIRO DA
SILVA JESSE BARBOSA DE PONTES
Diretor Financeiro Presidente
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Nota Explicativa
Balanco Financeiro

a) Informacdes gerais

a.1. Nome da entidade
Cémara Municipal de Camutanga CNPJ: 11.293.156/0001-24

a.2. Domicilio da entidade
AV. PRESIDENTE GETULIO VARGAS, 240 - CENTRO
Camutanga/PE - CEP: 55930-000

a.3. Dados do gestor
Jessé Barbosa de Pontes
Cargo: Vereador Presidente
CPF: 022.607.644-01

a.4. Dados do contador responsavel pelos aspectos formais das demonstragdes contabeis inclusive das
notas explicativas

Ronaldo Alves de Oliveira

CRC: 016677/0-0

b) Resumo das politicas contébeis significativas

b.1. Declaracéo de conformidade com a legislacdo e com as normas de contabilidade aplicaveis

Este demonstrativo contabil foi elaborado em conformidade com o modelo definido pela Lei Federal n® 4.320/64, Portaria
Conjunta STN/SOF n° 06, de 18 de dezembro de 2018, Portaria Conjunta STN/SPREV n° 07, de 18 de dezembro de 2018,
Portaria STN n° 877, de 18 de dezembro de 2018, que estabeleceu 0 Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico 82
Edicdo. Os procedimentos de registro, mensuragdo e evidenciacdo obedecem no todo ou em parte no que couber as Normas
Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Publico publicadas pelo conselho federal de contabilidade (CFC), em
especial a NBCT SP16.6. Em casos especificos foram tomadas por base 0s normativos internacionais publico

o
[o]
Q
o
3
2
(o]
>
7
]
g
o
9
Q
5
3
g
(1]
2
2
%
os]
>
py)
vs)
2
g
m
g
_|
m
w
py)
(@)
Z
>
—
v
(@)
>
—
<
m
[2)
g
m
o
L
<
m

b.2. Estrutura e apresenta¢do das demonstrac@es contabeis aplicadas ao setor publico (Parte V do

MCASP e NBC 16.6) ajustado ao ICC do TCE-PE:

Esta demonstracdo contébil atende as exigéncias do Indice de Consisténcia Contabil (ICC) do TCE-PE, apresentando a
receita or¢camentaria realizada e a despesa or¢amentaria executada, por fonte/ destinagdo de recursos discriminando as
ordinarias e as vinculadas; os recebimentos e pagamentos extraorcamentarios; as transferéncias financeiras recebidas e
concedidas, decorrentes ou independentes da execucdo orgamentaria; e o saldo em espécie do exercicio anterior e para o
exercicio seguinte (caixa e equivalente de caixa e depdsitos restituiveis e valores vinculados). O demonstrativo também
evidencia em coluna especifica os valores do exercicio anterior permitindo a comparacéo de valores e a analise vertical ou
horizontal. Por fim, o demonstrativo apresenta consisténcia entre as contas filhas e maes dos grupos de contas.
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b.3. Bases de mensuracéo utilizadas
A elaboracdo do balanco financeiro por se tratar de um fluxo de natureza financeira adota o regime de caixa definido no
art.35 da Lei n°4.320/64, tanto para as receitas como para as despesas.

b.4. Novas normas e politicas contabeis alteradas
N&o houve mudancgas nas politicas contabeis utilizadas que impliqguem em alteracdo significativas no Balanco Financeiro.
Este demonstrativo esta de acordo com as regras estabelecidas na NBCT SP1 6.6.

b.5. Julgamento pela aplicagdo das politicas contabeis
N&o ha julgamentos pela aplicagdo das politicas contabeis significativa quanto ao Balango Financeiro.

b.6. Aspectos relevantes sobre as demonstracfes contdbeis consolidadas
Nos demonstrativos consolidados da administragdo direta e indireta do municipio estdo compreendidos os seguintes 6rgdos e
entidades:

Céamara Municipal de Camutanga

c¢) Informagdes de suporte e detalhamento de itens apresentados nas demonstragoes
contabeis

c.1. Ingressos orgamentarios
Os ingressos orcamentarios do exercicio de 2023 totalizaram R$ 0,00. Ndo houve mudancas em relacéo ao exercicio de 2022.



Nota Explicativa
Balanco Financeiro

c.2. Transferéncias financeiras recebidas
O valor das transferéncias recebidas do exercicio de 2023 totalizaram R$ 2.040.600,71. Houve uma queda de R$ 550.511,07
em relacdo ao exercicio de 2022 que foi de R$ 1.490.089,64.

c.3. Ingressos extra orcamentarios
Os ingressos extra orcamentérios do exercicio de 2023 totalizaram R$ 286.159,10. Houve uma queda de R$ 9.448,96 em
relagdo ao exercicio de 2022 que foi de R$ 295.608,06.

c.4. Saldo bancério anterior
O saldo disponivel em 31/12/2022 foi de R$ 526,42.

c.5. Despesa orgamentaria
A despesa orgamentéria empenhada do exercicio de 2023 totalizaram R$ 2.040.304,93. Houve um aumento de R$ 550.608,75
em relagdo ao exercicio de 2020 que foi de R$ 1.489.696,18.

c.6. Transferéncias financeiras concedidas
O valor das transferéncias concedidas do exercicio de 2023 totalizaram R$ 41,59. Houve um incremento de R$ 41,59 alteragdo
em relagdo ao exercicio de 2022 que foi de R$ 0,00..

c.7. Desembolsos extra orgcamentarios
Os desembolsos extra orgamentéarios do exercicio de 2023 totalizaram R$ 286.091,32. Houve uma queda de R$ 9.851,46
em relagdo ao exercicio de 2022 que foi de R$ 295.942,78.

c.8. Saldo bancario para o exercicio seguinte
O saldo disponivel em 31/12/2022 foi de R$ 526,42
O resultado apresentado foi obtido da seguinte forma:
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+ Saldo do Exercicio Anterior 526,42
+ Receita Orgamentaria 0,00
+ Transferéncias Financeiras Recebidas 2.040.600,71
+ Recebimentos Extra Orgamentarios 286.159,10
- Despesas Orgamentarias 2.040.304,93
- Transferéncias Financeiras Concedidas 41,59
- Pagamentos Extra Or¢amentarios 286.091,32
= Saldo para o Exercicio Seguinte 848,39

c.9. Resultado financeiro do periodo
O saldo final do exercicio de 2023 totalizaram R$ 2.327.286,23. Houve um aumento de R$ 541.120,85 em relacdo ao
exercicio de 2022 que foi de R$ 1.786.165,38.

Jessé Barbosa de Pontes Ronaldo Alves de Oliveira
Vereador Presidente, CPF: 022.607.644-01 Contador, CRC 016677/0-0
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